
 
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. SUU 509 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse den 12. august 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra 

Per Clausen (EL) 
 

Spørgsmål SUU 509: 

"Ministeren bedes redegøre for regionernes forventede udgifter i forbindelse med 

implementeringen af de såkaldte kræftpakker set i forhold til de forventede udgifter 

i forbindelse med indgåelsen af økonomiaftalen mellem regionerne og staten.” 

 

Svar: 
Regionerne har blandt andet med de seneste års økonomiaftaler fået mulighed for 

en betydelig realvækst på sygehusområdet og dermed også for at prioritere kræft-

behandlingen. 

 

Med økonomiaftalen for 2008 fik regionerne 1.650 mio. kr. ekstra til sygehusene i 

2008. Økonomiaftalen for 2009 giver sygehusene mulighed for en realvækst på 1,3 

mia. kr. i 2009 og vil således styrke sygehusvæsenet yderligere. 

 

Parallelt med realvæksten på sygehusområdet sker der også en løbende produktivi-

tetsstigning på området, som muliggør en større behandlingsaktivitet. Det er særligt 

afspejlet i det generelle produktivitetskrav på 2 pct. årligt, som er aftalt med øko-

nomiaftalerne for 2008 og 2009. 

 

Det er samtidig i økonomiaftalerne for 2008 og 2009 forudsat, at regionerne har en 

pligt til at prioritere hurtig behandling af akut og livstruende sygdom. Det betyder, 

at regionerne især skal prioritere at anvende deres ressourcer på behandling af al-

vorligt syge patienter, som f.eks. kræftpatienter. 

 

Med økonomiaftalen for 2009 har regeringen indgået en aftale med Danske Regio-

ner om, at regionerne skal fortsætte kursen og få færdigimplementeret pakkeforlø-

bene på kræftområdet. Der er som led i økonomiaftalen for 2009 særskilt afsat 175 

mio. kr. årligt fra og med 2008 til færdigimplementering af pakkeforløbene. 

 

Med kræftaftalen af 12. oktober 2007 fik regionerne desuden 225 mio. kr. eksklu-

sive kommunal medfinansiering til afvikling af ventetider og implementering af 

pakker på kræftområdet. Inklusive kommunal medfinansiering udgør beløbet ca. 

242 mio. kr. 

 

Regionerne har endvidere med den opfølgende aftale på kræftområdet af 18. januar 

2008 fået adgang til at investere i alt 850 mio. kr. i køb af kræftapparatur, der kan 

bidrage til at effektivisere arbejdsgangene og dermed give flere kræftbehandlinger 

for pengene. Regionerne havde i forvejen en låneramme på 900 mio. kr. til appara-

tur (kræftapparatur og øvrigt apparatur) via økonomiaftalen for 2008. Samlet har 
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regionerne dermed kunnet disponere over en samlet låneramme på 1,75 mia. kr. til 

indkøb af apparatur i 2008. 


